Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0157/2023

Em, 11 de maio de 2023

CRIA O SELO PET FRIENDLY NO MUNICÍPIO
COMO CERTIFICAÇÃO OFICIAL PARA
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE
AUTORIZAM A ENTRADA, PERMANÊNCIA E
CIRCULAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado no âmbito do Município o Selo Pet Friendly, com o escopo de

certificar oficialmente estabelecimentos comerciais que autorizam a entrada,
permanência e circulação de animais de estimação acompanhados de seus tutores.

§1° Entendem-se como estabelecimentos comerciais para efeitos desta Lei, hotéis,
pousadas, apartamentos para temporadas, shoppings, lojas, cafés, salões de beleza,
barbearias e afins.

§2º As instalações que optarem por utilizar o selo objeto desta Lei, deverão
obedecer às normas sanitárias respectivas dos diferentes graus da federação.

Art. 2º - Os estabelecimentos que optarem por este serviço deverão utilizar o Selo

Pet Friendly, afixado em local visível, preferencialmente na respectiva entrada e sem
obstruções que impeçam a sua visualização.

Art. 3º - O símbolo previsto no anexo único não exclui a possibilidade de o Poder

Público realizar adaptações necessárias no leiaute da ilustração com a finalidade de
oferecer melhor aceitação pública, publicidade ou aplicabilidade, observada a finalidade
desta Lei.

Art. 4º - O Selo Pet Friendly terá validade de um ano, podendo ser renovado por

prazo indeterminado, mediante requerimento administrativo, desde que sejam atendidos,
no ato da renovação, os pressupostos previstos no caput do art. 1º desta Lei.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

"Somos sempre nós que abandonamos os cães, na natural ingratidão humana, com

que sacrificamos as melhores afeições aos interesses e conveniências. Não tenho notícia
de cachorro que houvesse, de vontade própria, separado do dono, abandonando o amigo
por mais negra que fosse a miséria que com ele partilhasse. O homem é diferente, é a
criatura que mais depressa e com a maior facilidade esquece as amizades. A natureza
humana é muito ordinária. E ainda há gente que emprega a palavra "cão" como insulto,
como injúria!" Vivaldo Coaracy (1882-1967: engenheiro, jornalista e escritor
brasileiro).

Não é mistério para ninguém a enorme quantidade de animais abandonados nas
ruas. Basta sair de casa e andar por pouco tempo que, inevitavelmente, você irá se
deparar com um cão ou gato que vive abandonado nas ruas.

É inaceitável o abandono de animais domésticos, nativos ou exóticos – não há
desculpas. Também é grande o número de abandono de animais sazonais nativos ou da
"moda" como coelhos e mini coelhos – comercializados por ocasião da Páscoa – e
animais nativos e exóticos (cobras, iguanas, tartarugas etc.) que, depois que crescem,
tornam-se um "estorvo".

O abandono de animais, é uma grave e covarde violação dos direitos dos animais.
Muitos ainda são filhotes quando são abandonados, e a vida desses animais é, em
média, de 2 anos. É de estarrecer os motivos alegados para o abandono de animais. São
banais e sem sentido.

Em 2009, a Organização Mundial de Saúde Animal (OIE) indicou várias medidas
para manejo populacional de animais, dentre as indicadas a educação e legislação para a
guarda responsável é uma das estratégias que evidencia a redução dos abandonos.

Pela importância que a educação, a prevenção e a conscientização da campanha
DEZEMBRO VERDE, é essencial para a redução do abandono de animais no Brasil.